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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni syntyi työelämän tarpeesta. Keski-Pohjanmaan sosiaalipsykiatrisella yhdis-

tyksellä oli nähty tarve ohjaukselliselle ja valmennukselliselle ryhmälle, jossa tavoitteena on 

asiakkaiden toiminta- ja työkyvyn sekä voimavarojen vahvistaminen. Ohjaus- ja valmennus 

ryhmä eli Valtsu-ryhmä on tarkoitettu työkyvyttömyyseläkkeellä ja kuntoutustuella oleville 

henkilöille, joille on ajankohtaista vahvistaa ryhmätoiminnan avulla toiminta- ja työkykyä. 

Käytännössä tämä tarkoittaa, että ryhmään osallistuvat henkilöt ovat tilanteessa, jossa he ei-

vät kykene vielä voimavarojensa puitteissa osallistumaan esimerkiksi kuntouttavaan- tai so-

siaaliseen työtoimintaan, lähtemään opiskelemaan tai osallistua työelämään. Ryhmä on toi-

minnallinen suljettu ryhmä, joka kokoontuu 17 kertaa. Ryhmäkoko on rajattu 6 henkilöön. 

Kokoontumiskerrat sisältävät sekä teoriaa että yhdessä tekemistä, jotka olen suunnitellut 

tässä opinnäytetyössä tilaajan toiveiden ja tarpeiden mukaan.  

 

Keski-Pohjanmaan sosiaalipsykiatrinen yhdistys ry, eli lyhemmin kutsuttuna KPSPY ry, on 

vuonna 1985 perustettu yhdistys, jonka tavoitteena on auttaa jokaista Keski-Pohjanmaan 

mielenterveysasiakasta löytämään itselleen optimaalinen toimijuuden ja osallisuuden taso 

vaikuttamistoiminnan ja muiden palveluiden avulla. (KPSPY 2023a.)  

 

Opinnäytetyönä tekemäni materiaali soveltuu tilaajan käyttöön sekä myös muuhun ryhmä-

toimintaan kaikille nuorille ja aikuisille, jossa koetaan tarpeelliseksi oman toimijuuden vah-

vistaminen. Materiaali on myös helposti muokattavissa asiakkaiden tarpeisiin ja mielenkiin-

nostuksen kohteisiin sopivaksi. 
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2 OPINNÄYTETYÖN KEHITTÄMISTEHTÄVÄT 

Opinnäytetyöni oli toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisessa opinnäytetyössä on tavoit-

teena tuottaa jokin tuotos, joka palvelee asiakasryhmää tai toimintaympäristön käytäntöjä 

(Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 9). Opinnäytetyössäni tuotettiin konkreettinen sisältö 

ryhmään, jonka avulla voidaan järjestää kaikki ryhmän 17 kokoontumiskertaa sisältäen pa-

lautelomakkeen sekä ryhmän alussa ja lopussa täytettävät tavoitelomakkeet. Opinnäytetyöni 

tehtiin työelämän tarpeisiin ja toiveisiin pohjautuen. Tavoitteenani oli ollut luoda ryhmään 

sisältö, jonka kautta ryhmäläiset voisivat oppia ja oivaltaa uutta itsestään, vahvistaa voima-

varojaan ja saada vahvistusta toiminta- ja työkykyynsä. Nämä ovat muotoutuneet kehittä-

mistehtäviksi minun sekä tilaajan toiveiden ja tavoitteiden pohjalta. 

 

2.1 Työ- ja toimintakyvyn vahvistaminen 

 

Työ- ja toimintakyky rappeutuu helposti, kun olemme pois työelämästä tai opiskeluista. Ol-

lessamme näiden ulkopuolella ei arkeen jää päivää rytmittäviä menoja ja päivärytmi voi 

mennä helposti sekaisin. Työ- ja opiskeluelämän ulkopuolella voi myös sosiaalisuus ja sosi-

aaliset suhteet kärsiä ja tällöin aiheuttaa yksinäisyyttä (Tompuri 2022, 9).  

 

Ihmisen elämänkulku, sosiaaliset suhteet, ympäristön tarjoamat mahdollisuudet sekä henki-

lön oma käsitys omista mahdollisuuksista määrittävät henkilön toimijuutta (Mönkkönen 

2018, 127). Valtsu-ryhmässä pyritään vahvistamaan ryhmäläisten omia käsityksiä heidän 

mahdollisuuksistaan ja näin vahvistamaan työ- ja toimintakykyä sekä voimavaroja.  
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Valtsu-ryhmä on tarkoitettu juuri sitä varten, että ryhmäläiset pääsisivät vahvistamaan elä-

män perustaitoja, kuten esimerkiksi arkirytmiä, sosiaalisia taitoja, ravinnon, liikunnan ja le-

von tärkeyttä sekä myös tutustumaan ryhmän loppupuolella toimintaan, johon ryhmäläiset 

voisivat jatkaa Valtsu-ryhmän päätyttyä. 

 

2.2 Voimavarojen vahvistamien 

 

Voimavarat ovat keskeinen osa ihmisen toimijuutta. Voimavaroja vahvistamalla sekä tuke-

malla ryhmäläiset saavat merkityksellisiä kokemuksia. Pelkästään ryhmään kuuluminen 

vahvistaa ryhmäläisten kätkettyjä ja käyttämättömiä voimavaroja, jotka kantavat eteenpäin 

elämässä (Tanskanen 2015, 106). Niinpä Valtsu-ryhmässä painotetaan voimavarojen löytä-

mistä eri keinoin. Esimerkiksi jokaisella kerralla pohditaan kysymysten avulla omaa toimi-

juuttaan ja voimavaroja käsittelevän aiheen kautta. 

 

2.3 Yhdessä oloa ja tekemistä 

 

Ryhmän tarkoituksena on myös tarjota ryhmäläisille mielekästä yhdessä oloa ja yhdessä te-

kemistä, joka loisi yhteenkuuluvuuden ja osallisuuden tunnetta. Osallisuuden tunne vahvis-

taa itsetuntoa ja toimijuutta sekä vahvistaa kokemusta kuulua joukkoon. Mielekäs yhdessä 

oleminen ja tekeminen auttavat ryhmäläisiä tutustumaan toisiinsa ja vähentävät yksinäi-

syyttä. Kaikilla ryhmän osallistujilla ei välttämättä ole tiivistä tukiverkkoa tai ystäväpiiriä, 

joten Valtsu-ryhmä antaa mahdollisuuden myös tutustua ja löytää parhaimmassa tapauk-

sessa uusia ystäviä.  
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3 OPINNÄYTETYÖN TIETOPERUSTA 

Opinnäytetyöni tietoperusta rakentuu toimintakyvystä, ryhmätoiminnasta, mielentervey-

destä, syrjäytymisestä, yksinäisyydestä, työkyvyttömyyseläkkeestä sekä kuntoutustuesta. Ai-

heet koskettavat Valtsu -ryhmään osallistuvia asiakkaita sekä Valtsu -ryhmää ja valikoituivat 

siitä syystä teoreettiseen viitekehykseen. 

 

3.1 Toimintakyky 

 

Toimintakyky tarkoittaa yksinkertaisuudessaan ihmisen kykyä toimia ympäristössään. Se 

koostuu eri osa-alueista, joita ovat sosiaalinen-, psykologinen- ja fyysinen toimintakyky (THL 

2023a). Psykologinen toimintakyky on sopeutumis- ja selviytymiskykyä eri tilanteissa elämän 

aikana. Sopeutumis- ja selviytymiskykyä tarvitaan, jotta ihminen kykenee toimimaan elä-

mässään. (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 2014, 214.). Sosiaali-

nen toimintakyky tarkoittaa vuorovaikutussuhteissa muodostuvaa kykyä toimia sosiaalisesti. 

(THL 2023a.) Fyysisellä toimintakyvyllä puolestaan tarkoitetaan kykyä suoriutua fyysisesti 

arjesta (THL 2023a).  

 

3.2 Toiminnallinen ryhmätoiminta 

 

Ryhmätoiminnan tarkoituksena on osallistaa ryhmäläiset heitä koskevaan toimintaan. Ryh-

mätoiminta vahvistaa ja tukee erityisesti ryhmään osallistuvien sosiaalisia taitoja, osallisuutta 

ja yksilön toimintakykyä (Tanskanen 2015, 105).  

 

Asiakkaat hyötyvät toiminnan kautta saamistaan osallisuuden kokemuksista, ja usein asiak-

kaan kuntoutuksen edellytyksenä onkin toiminnallisuus. Ryhmän jäsenten jakaessa saman-

tyyppisen elämäntilanteen, voivat ryhmäläiset kokea myös vertaisuutta. (Tanskanen 2015, 
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111.) Ihminen kokee kuuluvansa joukkoon osallisuuden kokemuksessa: tällöin hänellä on ak-

tiivinen rooli ryhmäyhteisössä ja hänellä on mahdollisuus vaikuttaa ryhmää koskeviin asioi-

hin (Mönkkönen 2018, 126).   

 

Valtsu -ryhmässä painotetaan nimenomaan ryhmätoiminnan hyviä puolia: asiakas pääsee 

harjoittamaan toimijuuttaan sekä sosiaalisia taitoja osallistumalla toiminnalliseen ryhmään ja 

kokee osallisuutta ja vertaisuutta, mikä vahvistaa hänen toimijuuttaan. 

 

3.3 Mielenterveys 

 

Mielenterveys on jokaisen ihmisen terveyden, hyvinvoinnin sekä toimintakyvyn perusta, 

joka koostuu useista eri tekijöistä (THL 2023b). Mieli ry:n mukaan mielenterveyden osateki-

jöitä on yksilölliset ja perinnölliset tekijät, sosiaaliset suhteet ja vuorovaikutus, yhteiskunnal-

liset rakenteelliset tekijät ja kulttuuriset arvot ja uskomukset (Mieli ry 2023). 

 

Mielenterveyshaasteet usein periytyvät vanhemmilta lapsille. Vanhempien mielenterveyson-

gelmat altistavat lapsen monenlaisille mielenterveysongelmille. Yleisin periytyvä mielenter-

veysongelma on masennus. (Saari, Eskelinen & Björklund 2020, 71.) Mielenterveyteen vaikut-

tavat kuitenkin suuresti myös kasvuympäristömme ja sen tuomat haasteet tai mahdollisuu-

det sekä jokaisen ihmisen oma resilienssi, eli mielen joustavuus ja -selviytymiskyky. 

 

Mielenterveyttä suojaa kuitenkin moni tekijä. Niin suojaavat kuin myös riskitekijät voidaan 

jakaa ulkoisiin sekä sisäisiin tekijöihin. Sisäisesti suojaavia tekijöitä ovat mm. terveellisen elä-

mäntavan suoma terveys, riittävä itsetunto, tunne- ja vuorovaikutustaidot ja omien arvojen 

mukainen arki. Ulkoisia suojaavia tekijöitä puolestaan ovat mm. koulutus, riittävä toimeen-

tulo, turvallinen elinympäristö, sosiaalinen tuki ja hyvät ihmissuhteet. (Mieli ry 2023.) 
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3.4 Syrjäytyminen 

 

Syrjäytyminen on yksi suurista haasteista nykypäivänä. Se estää osallistumasta normaaleihin 

yhteiskunnan toimintoihin täysipainoisesti. Syrjäytymisellä kuvataan nykyaikaisia huono-

osaisuuden muotoja. Sitä aiheuttavat mm. mielenterveysongelmat, köyhyys, työttömyys ja 

yhteiskunnallisten vaikuttamismahdollisuuksien ulkopuolelle joutuminen (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2023). Ihmistä, joka ei kykene täysipainoisesti osallistumaan yhteiskunta-, si-

viili- tai talouselämään ja jonka muut henkilökohtaiset resurssit ovat riittämättömiä saavutta-

maan yhteiskunnallisesti hyväksyttävää elintasoa, kutsutaan syrjäytyneeksi (Rautio & Orava-

saari 2015, 9). 

Erityinen riski syrjäytymiselle on elämän erilaisissa kriisi- ja muutosvaiheissa, esimerkiksi 

koulun, työn tai parisuhteet päätyttyä. Syrjäytymistä voidaan kuitenkin ehkäistä eri keinoin. 

Esimerkiksi huolehtimalla henkilön osallisuuden ja toiminta- ja työkyvyn vahvistumisesta, 

sosiaaliturvasta ja peruspalveluista. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023.) 

3.5 Yksinäisyys 

 

Yksinäisyys on todella monelle arkipäivää tänä päivänä ja aiheuttaa ahdistusta sitä kokevalle 

(Tanskanen 2015, 105; Tomperi 2022, 8). Yksinäisyyttä voidaan kuvata ristiriitana ihmisen toi-

voman ihmissuhteiden laadun ja määrän sekä niiden olemassa olevien välillä (Tomperi 2022, 

8). Yksinäisyyttä ei voi mitata, sillä se on jokaisen henkilökohtainen kokemus.  

 

Jokainen meistä voi kokea yksinäisyyttä elämän eri tilanteissa ja vaiheissa. Yksinäisyys voi 

olla joko tilapäistä tai pidempi aikaista. Jotkut ihmiset myös valitsevat olevan yksin. Tällöin 

ei heitä välttämättä voi kutsua yksinäisiksi, sillä yksinäisyyttä kuvataan usein tilanteeksi, 

jossa ihminen ei päätä olla yksin. 
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Meillä on luontainen tarve kuulua joukkoon, ja sosiaaliset suhteet ovatkin meille jokaiselle 

ihmiselle erittäin tärkeitä, sillä ne vahvistavat elämänlaatua (Tanskanen 2015, 105). Yksinäi-

syyttä, samoin kuin syrjäytyneisyyttä, voivat aiheuttaa aikuiselle ihmiselle esimerkiksi työ-

elämän ulkopuolelle jääminen, parisuhteen päättyminen tai sen puute ja erityisesti pidem-

pään jatkunut sairastaminen (Tomperi 2022, 9).  

 

Yksinäisyys voi aiheuttaa myös erilaisia ongelmia, esimerkiksi sosiaalisia- ja mielentervey-

dellisiä ongelmia, sairastamista tai ennenaikaisen kuoleman riskiä. Liiallinen päihteiden 

käyttö ja köyhyyden vahvistuminen voivat olla myös yksinäisyydestä johtuvaa. (Tomperi 

2022, 10.) 

 

3.6 Työkyvyttömyyseläke 

 

Työkyvyttömyyseläke on tarkoitettu 17 vuotta täyttäneelle henkilölle, jonka työkyky on hei-

kentynyt vian, sairauden tai vamman vuoksi vähintään vuoden ajan ja henkilö ei ole vielä 

vanhuuseläkeiässä. Puhekielessä työkyvyttömyyseläkettä kutsutaan sanoilla sairaseläke tai 

sairauseläke. Työkyvyttömyysetuuksia ovat työkyvyttömyyseläke, kuntoutustuki, osakun-

toutustuki sekä osatyökyvyttömyys. Työkyvyttömyyseläkettä saavan henkilön etuus muut-

tuu vanhuuseläkkeen suuruiseksi saavuttaessaan alimman vanhuuseläkeiän. (Ilmarinen 

2023). 

 

Työkyvyttömyyseläke voidaan myöntää toistaiseksi jatkuvana tai määräaikaisena ja sen 

myöntää Työeläkelaitos. Työkyvyttömyyseläkettä arvioitaessa huomioidaan lääketieteellis-

ten seikkojen lisäksi henkilön kyky hankkia ansiotuloja sellaisella työllä, johon hänen arvioi-

daan kohtuudella kykenevän. Arviossa huomioidaan koulutus, ikä, asuinpaikka ja muut näi-

hin rinnastettavat seikat. (Eläketurvakeskus 2023.) 
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Työkyvyttömyyseläkkeen määrä muodostuu ennen työkyvyttömyyden alkamista kertyneistä 

eläkkeistä ja tulevan ajan eläkkeestä (Ilmarinen 2023). Sen maksaa Kela ja se voi yleensä alkaa 

noin vuoden kuluttua sairastumisesta (KELA 2023).  

 

3.7 Kuntoutustuki 

 

Kuntoutustuki on määräaikainen työkyvyttömyyseläke ja sitä maksetaan lyhytaikaisesti työ-

kyvyttömälle henkilölle, jonka arvioidaan paranevan työkykyiseksi kuntoutuksella tai hoi-

dolla. Kuntoutus voi olla tarvittaessa myös ammatin vaihto ammatillisen ja lääkinnällisen 

kuntoutuksen avulla tai tarvittaessa muulla kuntoutuksella. Samoin kuin työkyvyttömyys-

eläke, kuntoutustukikin myönnetään vain työkyvyttömyyden perusteella. (Eläketurvakeskus 

2023). 

 

Kuntoutustuen määrä on työkyvyttömyyseläkkeen suuruinen ja sen edellytyksenä on valmis 

hoito- tai kuntoutussuunnitelma. Mikäli työkyky ei palaudu kuntoutuksella, voidaan kun-

toutustuki muuttaa työkyvyttömyyseläkkeeksi. (Eläketurvakeskus 2023.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

Tässä luvussa kuvaan opinnäytetyöni prosessia ja sen taustaa, aikataulutusta, sisältöä, pa-

lautetta sekä eettisyyttä ja luotettavuutta. 

4.1 Opinnäytetyön tausta 

 

Keski-Pohjanmaan Sosiaalipsykiatrinen yhdistyksen tarkoituksena on auttaa Keski-Pohjan-

maan alueen asukkaita löytämään itselleen optimaalinen toimijuuden ja osallisuuden taso 

kehittämistoiminnan- ja vaikuttamistoiminnan sekä palvelutuotannon avulla (KPSPY 2023a). 

KPSPY ry on alun perin perustettu vuonna 1985 tavoitteenaan psykiatrisen sairaalapaikkojen 

vähentäminen. Tänä päivänä yhdistyksellä on asiakkaita eri toiminnoissa noin 500 sekä hen-

kilökuntaa noin 50. Yhdistyksen toimintaa ja sen kehittämistä ohjaavat asiakkaiden tarpeet. 

(KPSPY 2023b.) Tällä hetkellä yhdistys tuottaa erilaisia töitä ja toimintoja, kuten sosiaalista 

työtoimintaa, kuntouttavaa työtoimintaa, matalan kynnyksen palveluita sekä erilaisia asu-

mispalveluita tehostetusta palveluasumisesta opiskelijoiden tuettuun asumiseen.  

 

Viime aikoina on kuitenkin noussut ilmi tarve perustaa ryhmätoiminta, jossa autetaan ihmi-

siä, jotka eivät vielä kykene voimavarojen tai työ- ja toimintakyvyn puitteissaan sitoutumaan 

tai osallistumaan esimerkiksi sosiaaliseen työtoimintaan, menemään kouluun tai työhön. Pal-

velulupauksessaan KPSPY ry lupaa tuottaa palveluita asiakkaiden yksilöllisiin tarpeisiin ja 

lupaa palveluiden olevan luonteeltaan tavoitteellisia ja kuntouttavia. (KPSPY 2023a.) Suun-

nittelemani Valtsu-ryhmä on siis suoraan palvelulupauksen mukainen. 

 

Olen ollut KPSPY ry:llä työharjoittelussa ja sijaisena eri toiminnoissa opintojeni aikana, ja 

näiden kautta yhdistys on tullut itselleni tutuksi. 
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4.2 Opinnäytetyön aikataulu 

 

Ryhdyin työstämään opinnäytetyötäni alla olevan taulukon mukaisesti syksyllä 2022.  

 

                  

 

 

 

 

 

KUVIO 1. Kuvaus opinnäytetyöprosessista. 

 

Yllä kaaviossa on kuvaus opinnäytetyöprosessista aikatauluineen. Opinnäytetyön teossa ai-

kataulu oli todella tiukka johtuen omasta viivästymisestä. Mikäli olisin aloittanut opinnäyte-

työn teon aktiivisesti jo lokakuusta alkaen, olisi opinnäytetyö valmistunut jo aiemmin ilman 

kiirettä. Koin kiireisestä aikataulusta huolimatta tehneeni parhaani opinnäytetyön suhteen. 

Opinnäytetyön tekemiseen on liittynyt haasteita. Aloitin helmikuussa täysipäiväsen työn, 

joka on vienyt luonnollisesti ison osan ajasta. Ennen helmikuuta olin työharjoittelussa, jonka 

ohella olisi ollut aikaa tehdä opinnäytetyötä, mutta omien syideni vuoksi opinnäytetyön 

aloittaminen viivästyi. 

 

Opinnäytetyöprosessi on ollut kuitenkin tärkeä ja opettavainen. Ryhmän sisältöjä on ollut 

antoisa tehdä, sillä olen ollut useasti ryhmän ohjaajana, mutta en ole itse suunnitellut ryhmän 

sisältöjä, vaan olen käyttänyt valmiita materiaaleja. Nyt pääsin tekemään opinnäytetyön suo-

raan työelämään, jossa tekemäni työ tulee käyttöön. Jouduin todella miettimään materiaalit 

Opinnäytetyön 

aloitus lokakuu 

2022 

Tutkimussuunni-

telma lokakuu 

2022 

Sisällön teko 

helmi-maaliskuu 

2023 

Opinnäytetyön ko-

koaminen 

Huhtikuu 2023 

Valmis opinnäytetyö 

toukokuu 2023 
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kohderyhmää ajatellen siten, että nämä oikeasti tulevat työelämän käyttöön, eivätkä jää pel-

käksi tiedostoksi tietokoneen arkistoihin. Pohdin materiaaleja luodessani myös sitä, että sisäl-

tömateriaalien tulisi olla niin helposti ymmärrettäviä ja helposti ryhmänohjaajan omaksutta-

vissa, että esimerkiksi sijainen voi ohjata ryhmän materiaalieni perusteella. 

 

4.3 VALTSU-ryhmän toteutus 

 

Valtsu-ryhmä on toiminnallinen suljettu ryhmä, joka kokoontuu yhteensä 17 kertaa. Jokai-

selle kokoontumiskerralle olen suunnitellut sisällön. Tapaamiskerran sisältö koostuu esityk-

sestä, jossa paneudutaan lyhyesti ja tiiviisti aiheeseen, sekä toiminnallisesta osuudesta, jossa 

teemme aiheeseen liittyvän tehtävän tai toiminnon. Näiden lisäksi jokaisella kokoontumis-

kerralla tarjotaan kahvit, jotka toimivat niin sanottuna jään rikkojana.  

 

Ensimmäisellä ryhmäkerralla ei paneuduta vielä mihinkään aiheeseen syvemmin, vaan tu-

tustutaan ryhmäläisiin ja luodaan turvallista ilmapiiriä pelin avulla, jossa jokainen ryhmän 

jäsen tulee kuulluksi ja nähdyksi. Pelissä ryhmäläiset voivat tutustua toisiin vuorovaikutuk-

sen avulla ohjaajan tukemana. Ohjaaja pyrkii edistämään turvallista ilmapiiriä huomioimalla 

jokaisen ryhmän jäsenen sekä antamalla jokaisen tutustua toisiin ryhmäläisiin omalla tahdil-

laan. (Jauhiainen & Eskola 1996, 70.) Ensimmäisellä kerralla laaditaan yhdessä myös Valtsu-

ryhmän pelisäännöt, joihin jokainen ryhmän jäsen sitoutuu. Pelisäännöt luovat turvallista il-

mapiiriä ryhmään, kun jokainen ryhmän jäsen tietää, miten ryhmässä kuuluu toimia. 

 

 

4.3.1 Sisällön aiheet 

 

Aiheet valittiin yhdessä tilaajan kanssa ryhmäläisten elämäntilanteeseen nähden mahdolli-

simman sopiviksi ja ajankohtaisiksi. Aiheina ryhmässä ovat arki ja arjen hallinta, ravinto, lii-
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kunta ja liikkuminen, uni ja lepo, stressi ja stressin hallinta, itsetuntemus ja minäkuva, vah-

vuudet ja voimavarat, palautteen vastaanottaminen ja antaminen, tunnetaidot, sosiaaliset tai-

dot, raha ja talous, digitaidot, koti ja asuminen sekä Kokkolan seudun palveluihin tutustumi-

nen ja KPSPY ry:n toimintaan tutustuminen.  

 

4.3.2 Diaesitys aiheesta 

 

Viidellätoista kokoontumiskerralla on tapaamiskerran aiheeseen liittyvä diaesitys, jonka ryh-

mänohjaaja voi halutessaan esittää ryhmälle sellaisenaan. Olen pyrkinyt tekemään sisällön 

mahdollisimman sopivaksi sekä helposti lähestyttäväksi kohderyhmälle. Jokaisessa esityk-

sessä on pohdintaosio, jossa on valmiita kysymyksiä aiheeseen liittyen. Kysymyksiin voi 

miettiä vastauksia joko yhdessä ryhmänä tai vaihtoehtoisesti jokainen voi pohtia itsenäisesti 

mielessään. Kysymysten tarkoituksena on herättää ryhmäläiset pohtimaan aihetta omalla 

kohdallaan ja näin herättää miettimään omaa toimijuuttaan, voimavarojaan tai toimintakyky-

ään. Kysymykset myös herättävät ryhmäläiset keskustelemaan yhdessä sekä jakamaan koke-

muksia ryhmänohjaajan kannustamana ja tukemana.  

 

4.3.3 Toiminnallinen osuus 

 

Jokaisella tapaamiskerralla on oma toiminnallinen osuutensa, joka liittyy tapaamiskerran ai-

heeseen. Toiminnallinen osuus koostuu tehtävästä, pelistä tai muusta yhdessä tekemisestä. 

Toiminnallisen osuuden tarkoituksena on tukea jokaisen ryhmäläisen toimijuutta, sosiaalisia 

taitoja ja yhteisöllisyyttä ja aktivoida ryhmäläisiä toimintaan (Tanskanen 2015, 107). Ryhmä-

toimintaa voi muokata helposti ryhmäläisten toiveiden mukaiseksi erityisesti toiminnallisten 

osioiden osalta. 
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4.3.4 Tavoitelomake 

 

Ryhmätoiminnan tulee olla aina tavoitteellista (Tanskanen 2015, 106). Tein ryhmätoimintaa 

tukemaan myös tavoitelomakkeet, joiden avulla ryhmäläiset voivat seurata omaa edistymis-

tään ja pääsevät pohtimaan omaa sen hetkistä tilannettaan.  

 

Tavoitelomakkeita on kaksi, joista ensimmäinen täytetään heti ensimmäisellä kokoontumis-

kerralla. Ensimmäisessä tavoitelomakkeessa (LIITE 1) kartoitetaan asiakkaan sen hetkistä ti-

lannetta ja toiveita ryhmältä, ja asiakas pääsee asettamaan itselleen sopivan tavoitteen ryh-

män ajaksi. Tämän lomakkeen tarkoituksena on saada ryhmäläinen pohtimaan omaa sen het-

kistä tilannettaan. Toisena tarkoituksena on antaa ohjaajalle kuvaa asiakkaan tilanteesta ja 

toiveista ryhmätoiminnalta. Ohjaaja säilyttää tavoitelomakkeen koko ryhmätoiminnan ajan 

ryhmätoimintatiloissa suojattuna.  

 

Toinen tavoitelomake täytetään viimeisellä kerralla. Toisen tavoitelomakkeen (LIITE 2) tar-

koituksena on saada asiakas pohtimaan nykyhetken tilannettaan, vertaamaan aiempaan ja 

pohtimaan omaa edistymistään. Toisen tavoitelomakkeen tavoitteena on saada asiakas pohti-

maan, onko hän edennyt tilanteessaan ja tavoitteessaan. Lomakkeissa olen pyrkinyt rajaa-

maan kysymykset, jotta vastaajien keskittyminen riittää vastaamaan jokaiseen kysymykseen 

huolellisesti ja tarkasti. Kysymykset ovat myös eri muodoissa, jotta kysymyksiin on mahdol-

lisimman helppo vastata. Osa kysymyksistä on avoimia ja osa suljettuja.  

 

4.3.5 Palautelomake 

 

Viimeisellä kokoontumiskerralla asiakkaat pääsevät täyttämään myös palautelomakkeen 

(LIITE 3). Palautelomakkeen tarkoituksena on kartoittaa asiakkaan mielipidettä ryhmästä ja 

kuulla mahdollisia kehittämisehdotuksia, jotta ryhmätoimintaa voidaan kehittää jatkossa. Pa-

lautelomake on anonyymi. Päädyin anonyymiin palautteeseen, sillä palautteessa keskitytään 
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yleiseen kokemukseen ryhmätoiminnasta eikä näin ollen nimellä annettu palaute ole tarpeel-

lista. Palautteen kerääminen on myös KPSPY ry:n toiminnan mukaista, sillä KPSPY kerää jat-

kuvasti toiminnastaan asiakaspalautetta toiminnan kehittämiseksi (KPSPY 2023b). 

 

4.4 Sisältömateriaalin arviointi 

 

Alla opinnäytetyön työelämäohjaajalta Eeva Holmbergilta saamani palaute suunnittelemas-

tani sisällöstä. 

 

Valtsu-ryhmän sisältöä on mietitty yhdessä Terhin kanssa. Sisältö kattaa laajasti 

ihmisen elämään kuuluvat osa-alueet. Terhi on avannut jokaisen päivän teemaa 

selkeästi, helposti ymmärrettävään muotoon. Tämä mahdollistaa sen, että 

VALTSU- ryhmän teemoja voidaan käyttää eri kuntoisten asiakkaiden kanssa. 

Teemapäivien esimerkiksi ravinto- päivä on laadittu niin, että tarvittaessa voi 

näyttää esityksestä vain osan. Näin ryhmänohjaaja voi ottaa huomioon silloisen 

asiakasryhmän ja käyttää materiaaleja sen mukaan.  
 

Tehtävässä lähestytään aiheita matalalla kynnyksellä, herätellen asiakasryhmän 

pohtimaan kyseistä aihetta. Teemoihin liittyvät kysymykset/tehtävät osallistavat 

asiakkaat mukaan keskusteluun ja antavat heille mahdollisuuden osallistua ryh-

mäkerran kulkuun.  

 

Tässä tilanteessa asiakkaita ei ole kuultu tehtävää tehdessä, koska valmista 

kohde ryhmää ei vielä ole. Jatkoa ajatellen, olisi hyvä, jos ryhmän suunnittelussa 

olisi myös asiakasjäseniä mukana. (Holmberg 2023.) 

 

 

4.5 Opinnäytetyön etiikka ja luotettavuus 

 

Opinnäytetyössä tulee noudattaa hyvän tieteellisen käytännön keskeisiä lähtökohtia, eli re-

hellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkaavaisuutta (Centria 2023). Opinnäytetyössäni olen hankki-

nut tutkimusluvan ja tutustunut opinnäytetyön eettisiin ohjeisiin ennen opinnäytetyön teke-

misen aloittamista (Arene ry, 14). Opinnäytetyöprosessin aikana olen myös palannut aina 
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uudestaan eettisiin ohjeisiin, jotta työni olisi mahdollisimman eettisesti tehty. Olen myös pyr-

kinyt opinnäytetyössäni avaamaan opinnäytetyöprosessiani mahdollisimman avoimesti. 

 

Käytin opinnäytetyössä lähteinä kirjallisuutta, opinnäytetöitä sekä toiminnallisen opinnäyte-

työn opasta. Suhtauduin lähteisiin kriittisesti ja valikoin mielestäni sopivimmat ja luotetta-

vimmat saatavilla olevat lähteet opinnäytetyöhöni. Saatavilla olevaa tietoa oli paljon, mutta 

pyrin valikoimaan mahdollisimman uutta tietoa aiheesta. Pyrin valikoimaan myös luomiini 

materiaaleihin tiedot lähteistä, jotka ovat yleisesti tunnettuja ja luotettavina pidettyjä. 

 

Opinnäytetyössä tekemissäni ryhmän sisältömateriaalissa pohdin erityisesti lomakkeiden 

kohdalla eettisyyttä. Tarkastutin lomakkeet työelämänohjaajalla useampaan kertaan ja tein 

niihin tarvittavat muutokset, jotta lomakkeet olisivat mahdollisimman helposti täytettävissä 

ja sisältäisivät mahdollisimman laajat kysymykset, mutta kysymysmäärä olisi rajallinen. Ky-

symysmäärän ollessa rajallinen on kysymyksiin vastaaminen helpompaa, sillä vastaaja jaksaa 

keskittyä kysymyksiin. 

 

Pohdin opinnäytetyöprosessin aikana myös sosionomin kompetensseja ja peilasin niitä opin-

näytetyöhöni. Kompetenssit ovat sosiaalialan eettinen osaaminen, sosiaalialan asiakastyön 

osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallisuutta edistävä yh-

teiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyhteisö-, 

johtamis- ja yrittäjyysosaaminen (SOAM 2023). Kompetensseista erityisesti kriittinen ja osalli-

suutta edistävä yhteiskuntaosaaminen sekä sosiaalialan eettinen osaaminen liittyivät opin-

näytetyöhöni, sillä opinnäytetyössäni pyrin edistämään asiakkaiden osallisuutta, yhdenver-

taisuutta sekä haavoittuvassa asemassa olevien yksilöiden asemaa. 
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli suunnitella ohjaus- ja valmennusryhmä Valtsuun alkavaan 

ryhmään sisältö, jonka perusteella koko ryhmätoiminta voidaan vetää ryhmän ohjaajan oh-

jaamana. Mielestäni onnistuin luomaan materiaalipankin, jossa on selkeät raamit ja jonka 

avulla voidaan ohjata ryhmätoiminta. Tein materiaalit tilaajan toiveet huomioiden ja kuullen. 

Pyrin materiaalin tekemisessä huomioimaan ryhmäläisten elämäntilanne, jossa mielestäni 

onnistuin pääpiirteittäin hyvin. Olen työskennellyt työ- ja opiskeluelämän ulkopuolella ole-

vien kanssa pitkään ja koin siitä olevan valtavasti hyötyä opinnäytetyöni tekemisessä. Työ-

elämästä saadun kokemuksen koin helpottavan huomattavasti arvioida ja tehdä sellainen si-

sältö, mikä ja millainen olisi sopiva heille. 

 

Haasteeksi materiaalien tuottamisessa koin ryhmäkertojen rajallisuuden. Jouduin pohtimaan 

ja arvioimaan paljon sitä, mikä olisi kaikista konkreettisin ja hyödyllisin aihe ja toiminta tule-

ville ryhmäläisille. Jälkikäteen ajateltuna kehittäisin palaute- ja tavoitelomakkeita. Koen ky-

symysten määrän sopivaksi, mutta kysymyksiä olisi voinut olla myös toisenlaisia laajem-

mista näkökulmista. Tämän lisäksi lisäisin arki ja arjen hallinta -esitykseen hygieniaa käsitte-

levän osion, sillä kokemukseni mukaan siinä on usein haasteita ja aiheesta on varmasti hyvä 

käydä keskustelua. 

 

Opinnäytetyönäni suunnittelema sisältömateriaali työelämän käyttöön on saamani palaut-

teen pohjalta ollut hyödyllinen. Sen puolesta puhuu myös se, että opinnäytetyö on syntynyt 

tilaajan tarpeesta, ja kokemani mukaan tilaajaa on aidosti kiinnostanut, millaiset materiaalit 

tuotan heille käyttöön. 

 

Koin saavani opinnäytetyön työelämäohjaajalta todella hyvin tukea ja apua opinnäytetyön 

tekemiseen. Hän osallistui ideoimiseen ja oli tavoitettavissa nopeasti, vaikka vaihtoi työnku-
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vaa opinnäytetyöprosessin aikana. Saimme sovittua tilaajan kanssa myös palavereita opin-

näytetyöhön liittyen helposti ja vaivattomasti. Se helpotti mielestäni opinnäytetyön tekoa 

suuresti, kun tiesin saavani tukea ja apua työn tekemiseen aina, kun koin sitä tarvitsevani. 
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https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/789352/Tompuri_Kirsi.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/789352/Tompuri_Kirsi.pdf?sequence=2&isAllowed=y
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34–37. Koti ja asuminen 

37–39. Raha ja talous 

40–42. Palvelut Kokkolan seudulla 

43. Viikkokalenteritehtävä 

43. ”Mitä teen, jos tapahtuu asia x?” tehtävä  

44–47. Sokerimäärätehtävä 
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Mitä teen, jos tapahtuu asia x? 
 

Mitä teen, jos: 

 

-lamppu on palanut?   

-valot ei syty katkaisimesta?    

-viemäri on tukossa? 

-lämpöpatteri ei lämpene? 

-palovaroitin piippaa patterin loppumista? 

-hana vuotaa? 

-avaimet jäävät sisälle? 

-astianpesukone rikkoutuu? 

-jääkaappi sulaa? 

-sulake on palanut? 
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50 sokeripalaa 

 

 

 

 

28 sokeripalaa 
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